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Telegrafické zprávy z jednání  
Rady města Příbora
Petra Wantulová, DiS. (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 1. 10. 2024 se uskutečnila 
34. schůze Rady města 
Příbora, na které bylo 
projednáno 36 bodů. Přinášíme 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města neschválila:
	» pronájem části pozemku parc. č. 2178/66 
v k. ú. Příbor manželům Bc. Šárce Orlí-
kové a Mgr. Břetislavu Orlíkovi, dle jejich 
žádosti ze dne 12. 5. 2024.

Rada města nesouhlasila:
	» se zrušením provádění rýčových zkoušek 
na pozemcích města (na propachtované 
orné půdě).

Rada města rozhodla:
	» o uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí individuální dotace z rozpočtu 
města Příbora na rok 2024 dle přílohy 
č. 2 předloženého materiálu mezi městem 
Příborem, se sídlem náměstí Sigmunda 
Freuda 19, 742 58 Příbor, IČO 00298328, 
a příjemcem dotace Tělovýchovnou jed-
notou Příbor, z. s., se sídlem Štramber-
ská 1361, 742 58 Příbor, IČO 43961011, 
jejímž předmětem je poskytnutí 
individuální dotace ve výši 75 000 Kč na 
projekt Výměna plynového kotle.

Rada města schválila:
	» ziskovou přirážku 8 Kč v kalkulačním 
listu pro školní stravování od 1. 1. 2025 
u Školní jídelny Komenského, Příbor, 
ul. Komenského č. p. 458 a u Základní 
školy Npor. Loma Příbor Školní 1510 
okres Nový Jičín, příspěvková organiza-
ce,
	» koncept proměny „Parku na ulici nábřeží 
Rudoarmějců“ v předloženém rozsahu,
	» obsah architektonické studie „Novostav-
ba MŠ Z43 v Příboře“,
	» seznam a pořadí důležitosti oprav komu-
nikací na území města Příbora pro rok 
2025 dle předloženého materiálu,
	» úpravu dopravního režimu na ulicích 
Lomené a Myslbekově dle varianty č. 2 
předloženého materiálu,
	» smlouvu o dílo mezi městem Příborem, 
náměstí Sigmunda Freuda 19, 742 58 
Příbor, IČO 00298328, a společností Ve-
rone synergy s. r. o., Pržmo 225, 739 04 
Pržmo, IČO 14053349, na dodávku sta-
vebních prací akce „Odstranění zpevněné 
komunikace na parc. č. 635/8 v k. ú. 
Klokočov u Příbora“ s celkovou cenou za 
dílo ve výši 378 000,00 Kč bez DPH,

	» dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo 
č. 0274/2023/SD mezi městem Příbo-
rem a společností NH stavby, s. r. o., 
IČO 28980697, na realizaci akce „Sta-
vební úpravy budovy č. p. 565 na ulici 
Svatopluka Čecha v Příboře“, který zo-
hledňuje vícepráce a méněpráce popsané 
ve změnovém listu ZL-04 navýšením 
celkové ceny díla o 35 620,07 Kč bez 
DPH dle předloženého materiálu a změnu 
termínu dokončení díla do 7. 10. 2024,
	» vrácení částky ve výši 23 391 Kč, což 
představuje polovinu nájemného uhra-
zeného za rok 2024 Základní organizací 
Českého zahrádkářského svazu Příbor 
Jičínská, IČO 62351206, za pronájem 
pozemku parc. č. 3148/1 v k. ú. Příbor, 
z důvodu omezení komfortu užívání 
pozemku v důsledku výstavby domova se 
zvláštním režimem na ul. Masarykově,
	» pro rok 2025 snížení nájemného za 
pozemek parc. č. 3148/1 v k. ú. Příbor 
pronajatý Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Příbor Jičínská, 
IČO 62351206, o 50 %, z důvodu omezení 
komfortu užívání pozemku v důsledku 
výstavby domova se zvláštním režimem 
na ul. Masarykově,
	» uzavření dohody, v předloženém zně-
ní, o ukončení nájemní smlouvy ze dne 
2. 8. 2022, mezi nájemcem městem Pří-
borem a správcem pozemku parc. č. 468 
v k. ú. Hájov Státním pozemkovým 
úřadem ČR.

Rada města schválila ke 
zveřejnění:

	» záměr města pronájmu nebytových 
prostor v přízemí o velikosti 18 m2 na ul. 
Jičínská č. p. 54 v Příboře dle přílohy č. 1.

Rada města uložila:
	» jednateli společnosti TP Příbor, s. r. o., 
ve funkci valné hromady společnosti TP 
Příbor, s. r. o., prověřit ve spolupráci 
s městem trasu teplovodu pro DPS z ulice 
Frenštátské do vnitrobloku objektu DPS 
s možností napojení dalších objektů 
a řešení dimenze teplovodu. Termín: 
31. 12. 2024,
	» vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku připravit veřejnou 
zakázku na zpracování projektové doku-
mentace „Novostavba MŠ Z43 v Příbo-
ře“. Termín: 31. 12. 2024,
	» vedoucímu odboru investic, rozvo-
je a správy majetku dopracovat návrh 
dopravního značení na ulicích Lomené 
a Myslbekově dle varianty č. 2 předlože-
ného materiálu a požádat Silniční správní 
orgán MÚ v Kopřivnici o stanovení do-
pravního značení. Termín: 31. 12. 2024.

Rada města vzala na vědomí:
	» ve funkci Valné hromady společnosti TP 
PŘÍBOR, s. r. o., trasu teplovodu, „Nové 
napojení objektů ZŠ a DPS na SZTE 
Příbor z kotelny Nerudova“.

Rada města doporučila:
	» paní Vlastě Trojčínské, trvale bytem 
Okružní 1419, Příbor, ve věci řešení 
bytové situace jejího syna p. Martina 
Trojčínského, aby tento požádal město 
o umístění v městské ubytovně.

Rada města vyhlásila:
	» veřejnou zakázku malého rozsahu na 
zpracování projektové dokumentace 
„Předprostor před budovami COOP 
a DPS na ulici Jičínské v Příboře“ s po-
užitím dvou hodnoticích kritérií dle před-
loženého materiálu.

Rada města jmenovala:
	» v souladu se směrnicí RM č. 1/2021, 
o přípravě, realizaci a předávání investič-
ních akcí a velkých oprav města Příbora, 
Mgr. Miroslavu Motlíčkovou Ratajovou 
osobou s rozhodovací pravomocí pro 
akci „Předprostor před budovami COOP 
a DPS na ulici Jičínské v Příboře“,
	» pracovní skupinu pro hodnocení progra-
mových dotací z rozpočtu města Příbora 
pro rok 2025 ve složení: Martin Mons-
port, DiS., MUDr. Mořic Jurečka, Ing. 
Zdeněk Pařízek, MUDr. Jan Krkoška, 
Mgr. Jiří Tuza, Ing. Milan Gabzdyl, 
MgA. Pavel Debef, Ph.D.

Rada města souhlasila:
	» s realizací dočasné stavby – pergola 
o půdorysu 3×3 m, na pozemku parc. 
č. 284/18 v k. ú. Klokočov u Příbora, 
dle žádosti nájemců Lubomíra a Lenky 
Macíčkových, oba bytem Příbor, ze dne 
31. 7. 2024 doplněné dne 11. 9. 2024, za 
podmínek: 1. Po ukončení pronájmu bude 
stavba odstraněna na náklady nájemce 
a pozemek uveden do původního stavu. 
2. Při realizaci stavby budou dodrženy 
podmínky uvedené ve vyjádření společ-
nosti TP Příbor s. r. o. ze dne 4. 9. 2024,
	» s odstoupením od smlouvy o poskytová-
ní úklidových, správcovských a jiných 
služeb ze dne 25. 1. 2006 mezi TP Příbor 
(dříve Správa majetku města Příbor s.r.o.) 
se sídlem Freudova 118, 742 58 Příbor, 
IČO 26865327, a městem Příborem se síd-
lem náměstí S. Freuda 19, 742 58 Příbor, 
IČO 00298328, dle přílohy č. 2. 

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Setkání jubilantů – 
sedmdesátníků
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor)  
Foto: Stanislava Slováková

Ve čtvrtek 19. září 2024 v odpoledních hodinách se uskutečnilo tra-
diční setkání jubilantů-sedmdesátníků. Na letošní akci se přihlásilo 
dvacet osm oslavenců, z nichž se dvacet čtyři setkání zúčastnilo. Osla-
vence přivítal v pozici moderátora Mgr. Tomáš Motlíček a slavnostní-
ho projevu se s radostí ujali starosta města Ing. arch. Jan Malík spolu 
se členkou zastupitelstva města Ing. Danou Foriškovou, Ph.D., a paní 
Věrou Kovaříkovou, předsedkyní komise pro občanské záležitosti. 

Pro oslavence byl připraven již tradiční dárek – hrneček se jménem, 
pamětní list a květina, které si po slavnostním přípitku převzali 
z rukou představitelů města. Po podpisu zápisu v pamětní knize násle-
dovalo skupinové fotografování pod vedením paní Stanislavy Slová-
kové. Členové komise pro občanské záležitosti připravili pro přítomné 
pohoštění, které si mohli všichni vychutnat za zvuků svižných me-
lodií v podání dechového uskupení Javořinka z Lichnova. Hudebníci 
poskytli přítomným prostor také na popovídání si během hudebních 
přestávek. Pro některé z hostů byla hudba natolik chytlavá, že si 
i zatancovali. Velice nás těší také zájem klientů Domova Příbor o tuto 
společenskou událost, na níž jsou pravidelně srdečně zváni. Letos se 
jich, stejně jako v loňském roce, dostavilo sedm spolu s doprovodem. 
A ani v tento slavnostní podvečer nechybělo bystré oko pana kamera-
mana a postřeh paní reportérky z LTV Příbor.
Velice ráda bych poděkovala všem, kteří se aktivně podíleli na 

přípravě této akce. Byly to především členky a členové komise pro ob-
čanské záležitosti a jejích subkomisí, kolega z odboru kultury, školství 
a cestovního ruchu MÚ Příbor, paní fotografka a vystupující umělci. 
Za město Příbor přeji ještě jednou všem oslavencům do dalších let 

zdraví, štěstí, svěží mysl a radost ze života.
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Pěstounská péče známá – neznámá
Za Academia Via Familia, z. s. (viafamilia.cz), Bc. Libuše Pavelková (vedoucí NRP)

Pěstounská péče je jednou z forem náhrad-
ní rodinné péče (NRP), která hraje klíčovou 
roli v zajištění bezpečného a láskyplného 
prostředí pro děti, které nemohou vyrůs-
tat ve své biologické rodině. Ačkoli je tato 
forma péče stále poměrně známá, existuje 
řada aspektů, se kterými se veřejnost často 
nesetkává.
Jedním z méně známých faktů je, že pěs-

touni hrají zásadní roli nejen v poskytování 
přímé péče dětem, ale také v procesu odbor-
né přípravy a podpory. Pěstouni procházejí 
náročným školením, které je připravuje na 
specifika a výzvy pěstounské péče. Toto 
školení zahrnuje osvojení dovedností, jako 
je porozumění potřebám dětí z náhradní 
rodinné péče, zvládání náročných situací 
a vytváření bezpečného a stabilního zázemí.

Dalším aspektem, 
který nemusí být ši-
roké veřejnosti znám, 
je pestrost forem pěs-
tounské péče. Kromě 
klasické dlouhodobé 
pěstounské péče exi-
stují i další možnosti, 
jako je pěstounská 
péče na přechodnou 
dobu, která slouží 
k zajištění krátkodobé 
péče pro děti v tíživých 
životních situacích. 
Tato forma umožňu-
je dočasné umístění 
dítěte do pěstounské 

rodiny, než se může vrátit do své biologické 
rodiny, nebo než je nalezena jiná vhodná 
forma péče.
S čím vším se pak setkáte v praxi pří-

mo s dětmi, si popovídáme na přednášce 
o náhradní rodinné péči 19. 11. od 16.00 do 
17.30 h. v městské knihovně v Příboře. 
Jako doprovodná organizace, která pak 

pečuje o pěstounské rodiny během celého 
procesu od svěření až po odchod dítěte 
z rodiny, pořádáme různé podpůrné akce, 
které pěstounům pomáhají se zvládnutím 
různých životních situací, do kterých se 
dostanou:

	» Finanční gramotnost pro mladší děti do 
11 let.
	» Finanční gramotnost pro děti a mládež od 
12 do 18 let. 

	» Den rodiny.
	» Dny manželství.
	» OCHOZ – vzdělávací a odpočinková akce 
pro pěstounky.
	» Vzdělávací akce „18 h“ v Hrádku n/O pro 
pěstouny.
	» Vzdělávání „24 h“ v rámci týdenního po-
bytu na Prostřední Bečvě pro celé rodiny.
	» Společné neformální setkávání všech 
doprovázených rodin s dětmi.
	» Další terapeutická setkání (pro pěstoun-
ky, pěstouny a společné). 
	» Respitní akce (týdenní táborový pobyt 
pro děti a víkendovky).
	» Rovněž pořádáme propagační a přednáš-
kovou činnost v rámci šíření povědomí 
o NRP.

Pěstounská péče je náročná, ale nesmírně 
důležitá a prospěšná cesta, jak poskytnout 
dětem, které nemohou vyrůstat ve své vlast-
ní rodině, bezpečné a milující prostředí. Je 
třeba si uvědomit, že pěstouni a děti v jejich 
péči potřebují podporu a pochopení širší 
veřejnosti, abychom jim pomohli překo-
návat výzvy, kterým čelí. Jen tak můžeme 
zajistit, aby každé dítě mělo šanci na šťastné 
a naplněné dětství.
Od ledna 2025 máme uvolněnou kapacitu 

doprovázení a můžeme doprovázet pěstou-
ny, poručníky nebo rodiny se svěřenými 
dětmi v péči jiné osoby (nově zařazeni 
do doprovázení od ledna 2025). Volejte 
nebo pište na viafamilia@viafamilia.cz, 
731 510 616.

Helena Debefová
František Takáč
Věra Flídrová
Zdeněk Skála
Božena Teichma-
nová
František Turzik

Karel Daniž
Ludmila Bugárová
Zdeněk Konvička
Anna Večeřová
Ladislav Duchaj
Pavla Burešová
Marie Šmahlíková

Milada Bayerová
Emil Krištof
Stanislav Dort
Libuše Klasnová
Evženie Dvořáková
Blažena Galiová
Vlasta Růžičková

Ludmila Gillarová
Anna Jurečková
Emilie Ligocká
Irena Popelková

Jubilanti z Příbora:

Ludmila Březinová Blažena Galiová Miroslav Matušinec Vlasta Milátová 
Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v listopadu
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Okolí pomníku  
Sigmunda Freuda  
prochází proměnou
Alena Ligáčová, Dis. (správce veřejné zeleně odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek 
Městského úřadu Příbor)

Okolí pomníku Sigmunda Freuda, který 
je umístěný za budovou radnice, se dočká 
proměny. Z neutěšeného koutku v centru 
města vytvoříme upravené místo, které si tato 

památka města jistě zaslouží.
Už nyní došlo k odstranění nevhodně zapěs-

tovaných tisů a byly odstraněny smrky omori-
ka, které byly velmi nahusto vysázeny a ne-
dávaly prostor jeden druhému. Tímto se nám 
prostor hezky otevřel a zvýraznil se pohled na 
Freudův pomník. Dvě vzrostlé břízy bělokoré 
zůstaly zachovány. Kontejnery na odpad byly 
přemístěny do rohové části. Poté bude celý 
tento prostor odcloněn výsadbou živého plotu 
z tisu, plotu celoročně zeleného a pravidelně 
udržovaného řezem. Výsadbu ještě doplní 
jeden listnatý strom, dřezovec, který se na 
podzim barví do krásně žluté barvy.
Realizace okolí pomníku Sigmunda Freuda 

proběhne v měsících říjen a listopad. Prosíme 

všechny kolemjdoucí, aby dbali zvýšené opa-
trnosti a pokynů Technických služeb města 
Příbora, p. o. 

Revitalizace zeleně v Jičínské ulici
Alena Ligáčová, Dis. (správce veřejné zeleně odbor životního prostředí,  
dotací a veřejných zakázek Městského úřadu Příbor)

V následujících týdnech proběhne v Jičínské 
ulici kompletní obnova zeleně. Současný stav 
deseti stromů je nevyhovující. Akáty na uvede-
ném stanovišti neprosperují, dochází k prosy-
chání koruny. V místě se tvoří kořenové vý-
mladky ze stromů jak v záhonech, tak v okolní 
travnaté ploše. V celé aleji již došlo k odstra-
nění několika jedinců z důvodu jejich úhynu či 
rozlomení vlivem povětrnostních podmínek. 
Rovněž přítomnost trnů na výmladcích i na 
větvích je nežádoucí na tak frekventovaném 
místě, jako je Jičínská ulice. Dalším faktorem je 
tvorba nadměrného medového nektaru, který 
znehodnocuje osobní vozidla zaparkovaná pod 
stromy. Vzhledem ke křehkosti stromů dochází 
vlivem silného větru k padání větví na přilehlý 
chodník a parkovací stání.
Vzhledem k velké problematice daného místa 

jsme přistoupili k celkové obnově. Nevyhovu-
jící akáty budou nahrazeny jinanem dvojla-
ločným, který snese místní klima a zadláž-
děný prostor. Celkem vysadíme 14 stromů. 
Prostory pod stromy budou osázeny nízkou 

keřovou podsadbou s výškou do 1 m (moch-
na, ořechoplodec, zimolez a ruská šalvěj). Ty 
největší ostrůvky budou zatravněny.

Rovněž se jedná o jeden z hlavních příjezdů 
do města, považujeme za nezbytně nutné, aby 
tato část z pohledu funkčního i estetického byla 
plnohodnotná a dlouhodobá.

Prosíme všechny obyvatele, kteří zde parkují 
osobními automobily, aby dbali dočasně umís-
těných dopravních značení a pokynů Technic-
kých služeb města Příbora.

35. výročí sametové revoluce
Zdeněk Pukovec a Karel Monsport 

Datum 17. listopad se nezapomenutelně 
vepsal do historie naší bývalé Českosloven-
ské republiky. 
V tento den si připomínáme dvě významné 

události. 17. listopadu 1939 došlo k uzavření 
vysokých škol, okupovaly je německé úřady, 
následně byli zatčeni představitelé student-
ského odporu. Následovalo jejich bezdůvod-
né potrestání, mnohdy končící i smrtí. 
17. listopadem 1989 se datuje počátek same-

tové revoluce. Stávkující studenti a další de-
monstranti z Národní třídy v Praze se stávají 
obětí útoku policie. Tento zásah byl počát-
kem historických změn v našich zemích. 
V letošním roce si připomene již 35. výročí 

zmíněné sametové revoluce.
Toto je nemalý důvod ke vzpomínce a k osla-

vám. Rádi bychom Vás pozvali, jako vzpo-
mínku na tuto událost, na slavnostní koncert. 
Náplní koncertu budou: slavné vrcholné 

dílo Antonína Dvořáka Te Deum, sbor 
z opery Bedřicha Smetany Proč bychom 
se netěšili, sbor židovských zajatců z opery 
Nabucco Giuseppe Verdiho, slavnostní 
Aleluja G. F. Handla a další skladby.
Koncert se uskuteční v neděli 17. listopa-

du v 17:00 hodin v kostele sv. Valentina. 
Účinkovat budou sólisté Alena Obrusniková 
soprán a Petr Urbánek baryton, pěvecké 
sbory Ondráš Nový Jičín, PS Bílovec a PS 
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Z činnosti Spolku hudebníků Příbor v roce 2024
Antonín Volný (Za Spolek hudebníků Příbor)

Činnost našeho spolku započala již tradič-
ním Novoročním koncertem našeho symfo-
nického orchestru v Kulturním domě Příbor. 
Čestným hostem našeho koncertu byl opět 
klavírní virtuos pan Ivo Kahánek se skladba-
mi W. A. Mozarta a Edwarda Griega. Dále na 
koncertu zazněly skladby světoznámých auto-
rů, jako například Antonína Dvořáka, George 
Bizeta, Bedřicha Smetany, Jacquese Offenba-
cha a jiných. Tento koncert sklidil u poslucha-
čů opět veliký úspěch a přesvědčil nás o tom, 
že bude dobré v této tradici pokračovat.
V neděli 8. září 2024 se uskutečnil pouťo-

vý koncert swingového orchestru ovšem se 
změnou místa a času konání, a to na náměstí 
Sigmunda Freuda ve 14:00 hodin, při kterém 
nám přálo počasí, a proto byla účast poslucha-

čů velmi vysoká. Hostem tohoto koncertu byl 
Vladimír Lichnovský alias Elvis Presley. Dle 
našeho názoru však místo konání koncertu 
nebylo pro naše vystoupení úplně vhodné, 
protože bylo rušeno návštěvníky pouti, kteří 
procházeli kolem prodejních stánků. 
Další koncerty jsme v průběhu roku 

uskutečnili například v Ostravě, Kravařích, 
Valašském Meziříčí, Frýdku-Místku, Novém 
Jičíně, Fulneku, Přerově, Šumperku a dalších 
městech jako swingový orchestr na místních 
akcích při setkání seniorů a různých oslavách. 
Tímto způsobem šíříme dobré jméno města 
Příbora v širokém okolí našeho kraje.
Dne 17. listopadu 2024 se v chrámu sv. Va-

lentina uskuteční slavnostní koncert Symfo-
nického orchestru Příbor, pěveckého sboru 

Ondráš Nový Jičín a pěveckého sboru Bílovec 
u příležitosti Dne boje za svobodu a demokra-
cii a 35. výročí sametové revoluce. Na tomto 
koncertu zazní slavné TE DEUM Antonína 
Dvořáka, úryvek z opery Nabucco Giuseppe 
Verdiho a další skladby. 
Na městským grantem podporovaný tradiční 

pouťový koncert našeho swingového orchest-
ru jsme kromě grantu také z velké části pou-
žili veřejnou finanční podporu města Příbora. 
Zároveň bychom chtěli touto cestou našemu 
městu poděkovat za přidělení grantu i podpo-
ry a věříme, že i v roce 2025 finanční podporu 
opět obdržíme. Náš spolek bude dělat vše pro 
to, aby svými koncerty obohatil kulturu ve 
městě i okolí.

Modelářský klub se 
představuje – zatím 
beze jména
Jan Kellner (vedoucí kroužku)

Jsme dětský modelářský klub, 
nezávislý na SVČ Luna 
Scházíme se díky laskavosti firmy Skarab 

v jedné z jejich místností. Touto cestou bych 
jim ještě jednou rád poděkoval. Naši činnost 
jsme v podstatě započali už letos v červnu, 
kdy jsme se zúčastnili modelářské soutěže ve 
Znojmě. I když soutěž byla jen jednodenní, 
pojali jsme ji jako třídenní akci. S dětmi jeli 
i rodiče, a tak jsme mohli navštívit malovaný 
sklep v Šatově, prošli jsme si stálé opevnění 
opět v Šatově a díky každoroční akci u tohoto 
opevnění děti plnily různé úkoly a seznámily 
se s historií armády. V neděli jsme sjížděli na 
lodích Dyji a pak vyrazili k domovu.

V tomto školním roce jsme se poprvé sešli 
5. září a 6. 9. vyrazili na třídenní akci. Byli 
jsme na exkurzi v modelářské firmě, kde se 
děti seznámily s výrobou plastikových mode-
lů. Navštívili jsme letecké muzeum ve Kbelích 
a vojenské v Lešanech. Spali jsme v lese pod 
širákem. Prošli jsme si zlatý důl Halíř, kde si 
děti vyrýžovaly zlatý prach a odnesly si domů 
i vyrýžované růženíny.
Naším cílem není jen se zúčastňovat mode-

lářských soutěží, během nichž se děti nudí, 
pokud pro ně pořadatel nevymyslí nějakou 
akci, ale navštěvovat v těchto městech a jejich 
okolí místní zajímavosti. A akce. Už jsme 
byli v Chotěbuzi ve slovanském hradišti, ve 
Vyškově jsme šlapali místní pochod s plněním 

různých disciplín.
V současné době kroužek navštěvuje sedm 

dětí. A scházíme se každý čtvrtek od 16.30–
18.30. Díky našim sponzorům jsme i dobře 
vybavení. Nyní pořizujeme stříkací kout 
a kompletní vybavení pro stříkání modelů, tj. 
kompresor a stříkací pistole.
Pokud budete mít zájem, je možno náš krou-

žek navštívit každý čtvrtek. A pokud uznáte, 
že je vhodný pro vaše dítě, máme ještě jedno 
volné místo. Celoroční poplatek je 1 000 Kč 
a věk 6–15 let. 

Bližší informace vám podá vedoucí kroužku 
– Jan Kellner, mob. 792 473 540

15. ročník noční pohárové  
soutěže O hájovský pohár
David Kabát

Dne 7. 9. 2024 se na Hájově konal 15. ročník 
noční pohárové soutěže O hájovský pohár, 
která byla jako každoročně 9. kolem již 
XX. ročníku Beskydské ligy. Na naší netra-
diční trati, kde proudaře za rozdělovačem čeká 
zatáčka o 180° a převýšení 1 m, se soutěžilo 
celkem v 5 kategoriích: muži, ženy, muži 35+, 
ženy 35+ a muži 50+. Dohromady se soutěže 
zúčastnilo 46 týmů z blízkého i dalekého 
okolí. Soutěž probíhala dle představ, závodníci 
předváděli skvělé výkony a vše se obešlo i bez 
větších zranění, i když to tak občas nevypa-
dalo. Diváci si užívali výborné občerstvení, 
sportovní výkony a pohodovou atmosféru, 

která celou akci provázela. 
Tak a teď už k samotným výsledkům. 

V mužské kategorii zvítězil Hájov B 
s časem 15,845 následován na druhém místě 
Hukovicemi (15,915) a na třetím místě skon-
čily Trojanovice s časem 16,282. Ženskou 
kategorii opanovaly ženy ze Staré Vsi s časem 
18,253, druhé místo obsadily ženy Hájov C 
(18,883) a třetí skončily ženy z Bartovic 
s časem 19,020. V kategorii mužů 35+ zvítězili 
chlapi z Metylovic s časem 17,143, druhý 
skončil Jak-Luk Fire team s časem 17,729, třetí 
místo obsadili veteráni ze Skláren Karolinka 
s výsledným časem 21,328. V kategorii žen 

35+ zvítězily Hájov ženy s časem 20,247 
a druhé skončily ženy z Metylovic s časem 
23,243. V kategorii mužů 50+ zvítězili chlapi 
z Vlčovic s časem 20,686 a druzí skončili 
chlapi z Hájova s časem 27,018. 
Děkujeme všem, kteří jakkoliv pomohli 

s průběhem soutěže, všem týmům za účast 
a také za vzácnou návštěvu starostovi KSH 
MSK Stanislavu Kotrcovi a zástupcům 
města Příbora.

Fotbalový oddíl – dlouhodobá strategie
Ing. Martin Procházka, CTD (za FK Primus Příbor)

Velký posun ze strany města nastal v rámci 
vzniklé pracovní skupiny, kde jsou napříč po-
litické strany koalice a opozice, ohledně mož-
nosti převzetí fotbalového areálu pod správu 
města. Jediný důvod, proč takto uvažujeme je, 
aby se vedení oddílu mohlo soustředit pouze na 

činnost spojenou s fotbalovým rozvojem, me-
todikou výchovy mládeže, reprezentaci značky 
FK Primus Příbor. Neřešit záležitosti většího 
rozsahu týkající se oprav a údržby areálu, 
sportovních ploch. Členy pracovní skupiny 
jsou – pan starosta Jan Malík, pánové Jiří Tuza, 

Jan Monsport, Michal Kresta, Petr Fischer. Za 
tělovýchovnou jednotu pan Kamil Bordovský, 
Zdeněk Bajer. Kroky, které nás k tomu vedou, 
jsou čistě racionálního a rozumného důvodu. 
Jsme velmi rádi, že vnímání našich ekonomic-
kých možností jsou relevantně chápány.

Divadelní představení 
O Zlatovlásce na Hájově
Michaela Novobilská

„Vez mě loďko ke břehu, jedu jedu pro něhu, 
jedu jedu pro krásu, pro dívku s vlasy do pasu“ 
tentokrát neznělo z prostředí krásného zámku 
Červená Lhota, ale z hájovského obecního sálu, 
na jehož jevišti se nám představily děti z di-
vadelního kroužku ze Závišic. Tuto kulturní 
akci uspořádal tradičně Osadní výbor Hájov 
ve spolupráci s Ligou žen Hájov. Divadelní 
představení pohádky s názvem O Zlatovlásce 
přilákalo první říjnovou sobotu na Hájově 
spoustu zvědavých dětiček v doprovodu rodičů 

i prarodičů a společně tak zapl-
nili téměř celý místní sál. Jeviště 
hrálo barvami díky krásným ručně 
malovaným kulisám a nechyběl ani 
malovaný fotokoutek s postavami 
Zlatovlásky a Jiříka pro hezkou fo-
topamátku. Na jevišti se prostřídali 
malí herci a herečky širšího věkové-
ho rozmezí v úžasných tematických 
kostýmech a musíme ocenit i jejich 
krásný zpěv, který nám připomněl 

Informace o činnosti MO STP ČR, z. s., v roce 2024
Ing. Bohuslav Majer (Za MO STP ČR, z. s., předseda)

Vážení spoluobčané, jak většina asi ví, působí 
v našem městě dlouhodobě MO STP ČR, z. s., 
(místní organizace Svazu tělesně postižených 
České republiky, zapsaný spolek), která se 
schází a svou klubovou činnost provádí v klu-

bovně v domě čp. 33 na náměstí S. Freuda.
Uváděné prostory jsou v majetku města 

a MO STP je užívá spolu s Klubem důchodců 
Příbor. Členové naší organizace jsou občané 
města s tělesným a zdravotním postižením, 

pro které výbor místní organizace spolu s dů-
věrníky organizuje a také zabezpečuje kul-
turní a společenskou činnost, plánuje pro své 
členy kulturní a společenské akce, zájezdy na 
výstavy, do divadel a do zajímavých částí naší 

Smetana Frýdek Místek za doprovodu Velké-
ho symfonického orchestru Spolku hudební-
ků Příbor pod vedením p. Zdeňka Pukovce. 
Vstupné na koncert dospělí 200 CZK, 

studenti & důchodci 100 CZK a děti zdarma.
Přijďte s námi společně oslavit toto půlku-

laté výročí krásnou hudbou.
Srdečně Vás zvou a na Vaši návštěvu se těší

sbory z Nového Jičína, Bílovce, Frýdku 
Místku, sólisté, hudebníci.

republiky. Svou činnost organizace vyhodno-
tila na výroční schůzi v únoru tohoto roku.

V roce 2024 jsme uskutečnili s členy místní 
organizace návštěvy divadel, kdy v dubnu jsme 
zhlédli v KD Příbor činohru Skleněný zvěřinec 
se Simonou Stašovou a v měsíci květnu jsme zajeli 
do Ostravy na kus – Ďábelský lazebník z Fleet 
Street. V březnu jsme podnikli nákupní zájezd do 
Polska a další zájezd do Polska jsme naplánovali 
na říjen. V měsíci dubnu jsme uskutečnili tradič-
ní zájezd na prodejní výstavu Floria Kroměříž. 
V květnu jsme oslavili Den matek, kdy jsme ma-

lým dárkem a krásným kulturním vystoupením 
žáčků MŠ Švermova poděkovali našim členkám 
– matkám. V červnu naše organizace absolvo-
vala zájezd do ZOO Ostrava a koncem měsíce 
září navštívili členové naší MO závod Marlenka 
ve Frýdku-Místku a arboretum ve Staříči. Dne 
2. 10. jsme se zúčastnili akce Den seniorů, kterou 
pro seniory pořádalo město Příbor.
Všechny výše uvedené kulturní a společenské 

akce jsme byli schopni zorganizovat a s našimi 
členy uskutečnit díky finanční podpoře města 
Příbora, kterou naší organizaci na činnost 

a provoz schválilo zastupitelstvo města. 
Tímto bychom rádi za MO STP ČR, z. s., 

poděkovali všem zastupitelům našeho města 
za finanční podporu naší činnosti a věříme, 
že na naše občany se zdravotním a tělesným 
postižením budou zastupitelé pamatovat 
i v následujících letech.
Závěrem bych rovněž poděkoval touto cestou 

všem členům výboru MO a také všem důvěr-
níkům, protože všichni odvádějí záslužnou 
a obětavou práci pro občany našeho města ve 
svém volném čase.
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Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (za pedagogy ZŠ Jičínské, Příbor)

V rámci kariérového poradenství organi-
zujeme pro žáky osmého a devátého ročníku 
exkurze na střední školy. Letošní deváťáci 
se již dvou akcí zúčastnili. Na konci června 
pořádala Hotelová škola ve Frenštátě pod 
Radhoštěm již třetí ročník Dne zájmových 
činností pro žáky druhého stupně základ-
ních škol pod názvem „Gastrohrátky kolem 
světa“. Žáci si vyzkoušeli, jak se nosí plný talíř 
polévky, přiřazovali typické pokrmy k dané-
mu státu, podle vůně poznávali bylinky aj. Za 
splnění úkolu získali razítko a za dokončení 
všech úkolů si šli pro odměnu do Gastrobaza-
ru. Celá akce se velmi povedla i díky výborné 
organizaci pořádající střední školy. Ve středu 
4. 9. 2024 se obě, tentokrát již deváté třídy, 
vydaly na exkurzi na střední školu v Ko-
přivnici. Prohlédli si dílny středního odbor-
ného učiliště a poté i dílny a učebny střední 
odborné školy. Dověděli se, jaké obory se na 
škole učí, co je jejich náplní, jakému oboru se 
mohou vyučit a kde se potom mohou uplatnit. 
V obou případech využili dopravu vlakem, 
a tak si vyzkoušeli, jak by se jednou mohli 

sami do těchto škol dopravovat.
Dne 10. října se naši šesťáci zúčastni-

li programu Živá příroda na dosah 
v Záchranné stanici v Bartošovicích. Ve 
vnitřní expozici se žáci seznámili s progra-
my a projekty stanice. Ve venkovní části 
pak zhlédli cca 30 druhů živých zvířat. Ke 
každému z nich slyšeli výklad o jejich bio-
logii, etologii a praktické ochraně. Děti viděly 
veverky, orla skalního, motáka pochopa, so-
koly, včelojeda, krkavce, havrany, vrány, čápa 
černého a bílého, spící netopýry atd. Všichni 
bedlivě poslouchali, protože ve škole budou 
v následujících hodinách českého jazyka psát 
o vybraném zvířeti informační text, který pak 
představí svým rodičům a spolužákům.
Městská knihovna v Příboře připravila v půlce 

října besedu se spisovatelem a scénáristou Jiřím 
Walkerem Procházkou. Pan Procházka je 
ostříleným scénáristou, píše např. scénáře pro 
časopis Čtyřlístek nebo je spoluautorem knih 
Vynálezce Alva. Název besedy byl výmluvný 
Komiksy hravé i dravé. Naši 9. B autor zaujal 
nejen povídáním o komiksových hrdinech 

Marvelu nebo o japonských mangách, ale i tím, 
jak poutavě nám přiblížil dějiny komiksu a jeho 
předchůdce. Seznámil nás např. s tapiserií 
z Bayeux z roku 1066, která je považována za 
jeden z prvních středověkých „komiksů“. Pan 
Procházka nás dále provedl procesem tvorby 
komiksů a profesemi, které jsou pro jejich vznik 
důležité. Deváťáci si pak měli možnost vy-
zkoušet některé komiksové postupy, např. jak 
barevný tón obrázku ovlivňuje celkovou náladu 
okénka, jak vyjádřit obrazem emoce postav, ja-
kou roli hrají v komiksu různé typy bublin nebo 
citoslovce. Deváťáci odcházeli nadšení a někteří 
možná naplněni inspirací pro svou vlastní 
tvorbu. Děkujeme Městské knihovně v Příboře 
za realizaci této zajímavé besedy.

ZUŠ Příbor
Vstup do světa umění
Kolektiv ZUŠ Příbor

Začátek školního roku 2024/25 přinesl do 
Základní umělecké školy Příbor skutečně vel-
kou nadílku změn. S novým ředitelem panem 
MgA. Pavlem Debefem, Ph.D., nastoupila 
do školy řada mladých tváří – MgA. Alena 
Obrusníková (pěvecká hlasová výchova), 
Bc. Natálie Kučinská (pěvecký sbor, hra na 
klavír), Marek Bukovjan, Dis. (žesťové ná-
stroje, zobcová flétna) – i ostřílených umělců, 
jako je Martin Hrček, DiS. (hra na bicí).
Základní umělecká škola tak mohla nabíd-

nout nové studijní obory. Velkou novinkou je 
zde hra na bicí nástroje, kterou začal vyučovat 
pan učitel Hrček. 

Jako druhý nový předmět byl otevřen sboro-
vý zpěv. Vedení čerstvě založeného pěvecké-
ho sboru Valentinek se pod garancí Mgr. et 
MgA. Blanky Hrubé, Ph.D., ujala Bc. Natálie 
Kučinská a se všemi malými zpěváky začala 
připravovat jejich první vystoupení. 
Přestože je Valentinek teprve na svém počát-

ku, dostal hned příležitost spojit se s dalšími 
malými zpěváky z Lubiny, Kopřivnice a Závi-
šic, aby společně se sborem Valentin a cimbá-
lovou muzikou pod vedením primášky Lenky 
Gerykové, DiS., natočil 19. 10. pro Kabelovou 
televizi Kopřivnice vánoční pořad. Představí 
v něm regionální vánoční koledy, které jsou za-
chyceny ve dvou sbírkách, jež obě nesou název 
„Kopřivnické písničky“. Jejich autory jsou sbě-
ratel lidových písní Leopold Vícha a zakladatel 
Lašského muzea v Kopřivnici Emil Hanzelka. 
Oba zpěvníky jsou uloženy v Muzeu Fojtství 
v Kopřivnici a skrývají hudební skvosty, které 
zněly ve vánoční době nejen v Kopřivnici, ale 
i v jeho okolí (připomeňme, že Leopold Vícha 
působil svého času také jako učitel v Příboře). 
Sboreček Valentin má za sebou již první velkou 
společnou zkoušku na tento projekt a my mu 
držíme palce, aby se vše povedlo a mohli jsme 
se těšit, že si vánoční svátky zpestříme krásným 
pořadem, plným místních koled a tradic.
„Vánoční“ natáčení absolvoval také flétnový 

kvartet, složený z učitelů a žáků ZUŠ Příbor 
(Jiřina Lacná, MgA. Vladimír Grela, Adéla 
Nezhybová a Natálie Budinská). Ti natočili 
5. 10. společně se smíšeným pěveckým sborem 

Musica Priboriensis v rychaltickém kostele 
sv. Mikuláše první část plánovaného CD, 
věnovanou duchovnímu adventnímu a vánoč-
nímu repertoáru z tzv. Příborského kancionálu, 
státem vyhlášené kulturní památky z 16. století. 
Pro všechny své příznivce, kteří budou chtít 

strávit sváteční chvíle za doprovodu duchovní 
hudby, jež zněla v Příboře před více než čtyřmi 
sty lety, zveřejní ZUŠ Příbor jejich nahrávku 
na začátku adventu na svém YouTube kanále.
Svůj prostor přispět novými nápady získal 

zkraje školního roku také výtvarný obor pod 
vedením paní učitelky Jany Kubincové. Mladí 
výtvarníci stáli před velkou výzvou – na-
vrhnout pro ZUŠ Příbor nové logo, které by 
mělo obsahovat všechny náležitosti a záro-
veň vystihlo jejich vztah ke škole. Prokázali 

Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, 
tím déle pěkné a jasné dny potrvají
Vlaďka Strnadová (školní metodik ZŠ Npor. Loma), foto: Ing. Eva Vystrčilová

Dnešní příspěvek začínám pranostikou, 
a to hlavně proto, že bych si moc přála, aby 
pěkné a jasné dny trvaly co nejdéle. 
Jasno a pěkně bylo určitě ve dnech, kdy 

děti se školní družinou vyrazily do města 
– to aby si připomněly důležité instituce, 
zjistily, kde se nachází informační centrum, 
popřípadě pan zubař, či městská policie. 
A zcela jistě bylo pěkně i tehdy, když všich-
ni společně vyrazili sbírat kaštany. Vše je 
možné zhlédnout na našich stránkách. 
Sportovní turnaje v házené a basketbale se 

konaly uvnitř, takže tam počasí roli nehrálo. 
Určitě bylo podstatné nasazení, což se u obou 
turnajů podařilo. Nábor dětí z 1. a 2. tříd do 
fotbalu byl také aktivní a úspěšný.
I divadlo se odehrává uvnitř, tentokrát 

naši žáci využili jak klasický prostor scény 
Divadla loutek v Ostravě, tak i alternativní 
scénu. Deváťáci zhlédli Prodanou nevěs-
tu, šesťáci si prožili útok plasťáků, osmáci 
sledovali představení s názvem Nejhorší 
věc na světě. Po tomto představení následo-
vala lektorsky vedená reflexe divadelního 
zážitku. Novinka! Několik žákyň navštívilo 
ve večerní hrací době Divadlo Antonína 
Dvořáka, kde zhlédly mimořádně krásnou 
operu Tosca.
Městská knihovna přivítala naše osmáky, 

kteří se zde setkali s Jiřím W. Procházkou 
– spisovatelem, scénáristou a odborníkem 
na komiks. Komiks byl tématem worksho-
pu, který byl nabitý informacemi a byl 
také poměrně legrační. Nejvíce děti bavilo 
tvoření. Víte, že komiks není úplná novinka 
a že Čtyřlístek funguje více než 50 let? Tak 
teď už ano.
Sedmáci byli za pěkné počasí vděčni ve 

chvíli, kdy vyrazili autobusem do Chotě-
buzi, kde je čekala exkurze v Archeoparku. 
No a ta se koná celou dobu venku, takže 
hurá. Sice se mohli schovat do starých slo-
vanských obydlí, ale těžko říct, kolik by se 
jich tam vešlo a jak dlouho by tam vydrželi. 
A kdyby bylo nevlídno velmi, nemohli by 
zřejmě střílet z luku, což se jim velice líbilo.
Myslím, že ve chvíli, kdy se venku honil 

vítr s deštěm, tak škola voněla po poma-
zánkách. To proto, že bylo vaření. Mňam! 
Občas dostaneme ochutnat. My, co máme 
odpoledko! Děkujeme.
Oslava Dne stromů se v piaristických 

zahradách taky povedla, takže ty vlaštov-
ky jsou ještě pořád tady? Víte, nevíte? Je 
to jedno, protože příroda si stejně dělá, co 
chce, a my to opravdu neovlivníme. Musíme 

pouze doufat, věřit – anebo – být připrave-
ni. Tak, jako museli být připraveni ti, kdo se 
vydali na zahraniční pobyt do Anglie. 

Zájezd do Anglie
Po dlouhé době jsme měli možnost usku-

tečnit zájezd do Anglie. Tato myšlenka se 
setkala s velkým ohlasem a poznávat krásy 
této země vyjelo celkem 34 žáků naší školy.
První den našeho pobytu na území Anglie 

jsme strávili na jejím pobřeží, a to v Brigh-
tonu. Toto nádherné město nám ukázalo 
mnohé. Prošli jsme se po molu Brighton 
Palace Pier, poté jsme žasli v podmořském 
světě Sea Life Centre a dál naše kroky 
směřovaly k rozhledně Brighton i360. Ta 
nám poskytla nejen úžasné výhledy z výšky 
téměř 135 metrů, ale také skvělé zážitky po 
překonání strachu z výšky.
Druhý den jsme se už všichni těšili na 

prehistorický monument Stonehenge, kam 
není vůbec jednoduché se dostat. Odpole-
dne jsme zamířili ke katedrále v malebném 
městě Salisbury. Katedrála na nás dýchla 
historií a mohli jsme se také podívat na 
jeden z originálů Listiny základních práv 
a svobod.
Třetí den nás čekalo počasí ryze anglické, 

protože pršelo již od rána. Dopoledne jsme 
strávili v Legolandu Windsor a odpoledne 
nás pak čekala procházka k hradu Wind-
sor, který je oblíbeným 
sídlem britské královské 
rodiny. Viděli jsme také 
prestižní chlapeckou 
internátní školu Eton 
College, kde kromě 
členů královské rodiny 
studovalo také mnoho 
slavných herců, spiso-
vatelů a významných 
osobností.
Poslední den jsme 

strávili v Londýně. 
Zamířili jsme k Temži, 
kde jsme se projeli lodí 
z Greenwiche přímo do 
centra Londýna. Cestou 
jsme viděli mnoho 
krásných míst, namát-
kou to byl historicky 
významný hrad Tower 
s ikonickým mostem 
Tower Bridge, proje-
li jsme pod visutým 
mostem Millenium 

Bridge. Po vystoupení z lodi jsme se vydali 
na Trafalgarské náměstí, prošli jsme se 
čtvrtí China Town a dále k náměstí Picca-
dilly Circus. Nemohli jsme vynechat ani 
Buckinghamský palác, Downing Street, jež 
je sídlem britského premiéra, a nakonec nás 
čekala projížďka v kapsulách London Eye. 
Unavení, ale spokojení jsme ve večerních 
hodinách vyjížděli z Londýna domů plni 
zážitků, vzpomínek na krásná místa a také 
na pobyt v hostitelských rodinách. A hlav-
ně s přáním a vidinou toho, že Anglii jsme 
rozhodně nenavštívili naposledy.
Ke slovům paní Evy Vystrčilové přidávám 

několik postřehů od samotných žáků – 
účastníků exkurze do Anglie:

	» Líbila se mi architektura – jak prolíná 
moderní s historickým.
	» Zážitek na celý život, nové zkušenosti.
	» Londýn byl krásný.
	» Nejvíce se mi líbil Stonehenge – je to 
magické místo.
	» Cesta byla zdlouhavá, ale stálo to za to, 
pobyt byl až po okraj naplněn zážitky 
a zábavou.
Myslím, že i dny v naší škole jsou napl-

něny zážitky a také zábavou. Tak zase za 
měsíc u zpráv z naší školy „na slyšenou“. 
Tentokrát se můžete těšit na velmi zajímavé 
ocenění, které jsme získali.
Pěkné a jasné dny.

všechny známé a nestárnoucí písně z pohádky 
o zlatovlasé panně. Jiřík plnil na jevišti úkoly 
pana krále statečně za pomoci svých zvířecích 

kamarádů a jak to tak bývá, nakonec dobro 
a láska zvítězily a publikum ocenilo herecké 
a pěvecké výkony účinkujících bouřlivým po-

tleskem. Děkujeme celému divadelnímu sboru 
za krásné kulturní zážitky, publiku za hojnou 
účast a těšíme se na další společné akce. 
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skutečně velkou kreativitu a z jejich výtvarné 
dílny vzešla řada zajímavých návrhů. 

Zatímco za některými pedagogy a jejich svě-
řenci jsou již vidět výsledky jejich intenzivního 
snažení zkraje školního roku, ti ostatní zatím 
usilovně pracují na přípravě projektů, které se 
budou teprve realizovat – a že jich není málo. Ve-
dle plánovaných koncertů a soutěží (na 9. 11. při-
pravuje Mgr. Světlana Ivasiva své svěřenkyně na 
Soutěž tanečního oddělení na Janáčkově konzer-
vatoři v Ostravě) chystá základní umělecká škola 

také kulturní program pro řadu vystoupení. Na 
úspěšný hudební příspěvek 2. 10. na Seniorském 
odpoledni v Příboře se budou mladí umělci snažit 
navázat od října do prosince také čtyřmi vystou-
peními v Alzheimer Home Kateřinice a Domov 
Příbor, na něž již nyní vrcholí přípravy.
V prosinci se pak mohou naši posluchači těšit 

na velké adventní a vánoční koncerty: 8. 12. 
proběhne adventní koncert ZUŠ ve spoluprá-
ci se Scholou Příbor v kostele sv. Valentina, 
10. 12. bude následovat v Kulturním domě 

Příbor již tradiční Vánoční koncert, 15. 12. se 
připojí Valentinek v rámci třetího adventního 
koncertu k vystoupení sboru Valentin v refek-
táři piaristického kláštera a vánoční muzicíro-
vání zakončí 18. a 19. 12. „Vánoční koledování“ 
pod vedením pana učitele Petra Pukovce, Dis., 
v hudebním sále školy.
V následujících měsících tedy čeká pedagogy 

ZUŠ i jejich žáky skutečně velký kus práce, 
který přinese všem příznivcům hodně sdílené 
radosti, krásy a uměleckých podnětů.

Knižní novinky na měsíc listopad
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Německá autorka Michaela Grünigová v ro-
mánu Dvě rodiny vypráví příběh o vině, ztrátě 
a lidskosti, která překoná všechny rány osudu. 
John Casparius už nevěří v dobro v lidech. 
Kruté zážitky z války ho pronásledují, kdysi 
prosperující lodní společnost, kterou židovská 
rodina vlastní už desítky let, je zmítaná politic-
kými zvraty. Po probdělé noci se za úsvitu na 
břehu Labe setkává s mladou Leni Hansenovou. 
Dva cizinci, které náhoda svedla dohromady na 
krátký, ale osudový okamžik. Zatím netuší, že 
od této chvíle se jejich životy i životy jejich rodin 
budou prolínat po celé generace.
Román Vincent a Sien Australanky Silvie 

Kwonové je příběh génia a jeho múzy, lásky 
a vášně, utrpení i osamělosti. Vincent van Gogh 
a Sien, geniální umělec a nevzdělaná prostitut-
ka, jsou si tak blízko, jak dvě rozervané bytosti 
z naprosto odlišných světů můžou být…

Patrik Hartl napsal tentokrát knihu pro děti 
Andula Andulka. Kniha obsahuje sedm 
veselých příběhů o andulce, která zažívá zá-
bavná dobrodružství se svou lidskou rodinou. 
Knížka je určena především předškolákům, 
ale i dětem starším, které už si troufnou číst 
samy. A taky všem dospělým, kteří se rádi se 
svými dětmi nebo vnoučaty při společném 
čtení zasmějí.
Mrazivý psychothriller S pocitem viny 

napsala spisovatelka Keri Beevis. Jak daleko 
byste zašli, abyste udrželi svá tajemství v bez-
pečí? Lila, jediná přeživší tragické autoneho-
dy, je zmatená. Její vzpomínky jsou mlhavé, 
ale stále má pocit, že jí hrozí nebezpečí. Jack 
Foley se vzpamatovává z toho, že tak náhle 
přišel o sestru, a z její smrti viní právě Lilu. 
Společně se snaží zjistit, co se skutečně stalo 
a netuší, že je někdo sleduje. Někdo, kdo by 

hodně ztratil, kdyby pravda vyšla najevo….
Další detektivka z pera Lisy Reganové má 

název Krvavá spása. Na Denton se snáší 
prudký déšť, který vyplaví tělo mladé dívky. 
Detektiv Josie Quinnová a její tým nemají 
žádné místo činu, kde by mohli své pátrání 
začít. Tělo oběti je ale naštěstí dobře zachovalé 
včetně baseballové nášivky na bundě, kterou 
má oběť na sobě. Josie nedokáže skrýt šok – 
její mrtvý bývalý manžel Ray vlastnil přesně 
takovou bundu…
Nový román Jiřího Hájíčka Drak na polní 

cestě se odehrává na současném venkově, 
kde po kolektivizaci v padesátých letech 
a majetkových restitucích v letech devadesá-
tých probíhají nová dramata. Na zemědělské 
podniky se vrhají „draci“ velkého byznysu 
a život na vsi se opět proměňuje. Ovšem lidé 
zůstávají stejní…

Centrum tradičních technologií Příbor
Listopad 2024

VÝSTAVA: 
TMA JAK V PYTLI. O tom, jak se 
kdysi svítilo…
Výstava věnovaná historickým formám 

svícení a rozdělávání ohně je postavena na 
muzejních sbírkových předmětech a expe-
rimentech Centra tradičních technologií 
Příbor. Velké množství světla, které nás 
dnes ve dne v noci obklopuje, nebylo v mi-
nulosti vůbec samozřejmostí a světlo a tma 
představovaly pro naše předky mnohem 
větší kontrast.

	» 4. června 2024 – jaro 2025

EXPOZICE: 
Zaniklý svět rukodělné výroby
Expozice je věnována tradičním technolo-

giím zpracování přírodních materiálů. Ve 
čtyřech sálech mohou příchozí zhlédnout 
celou řadu svébytných technik, které byly 
využívány v tradičním lidovém prostředí.

EXPERIMENTÁRIUM
Interaktivní expozice zaměřena na pozná-

ní rozličných textilních surovin a tradičních 
textilních technik. Jsou zde představeny 
běžné i netypické textilní suroviny, jejich 
zpracování, textilní techniky předení, 
tkaní, výroba šňůr, krosienka aj. Vybra-
né techniky je možné si v rámci návštěvy 
vyzkoušet. 

AKCE: 
Den s archaickými technologiemi
Názorná prezentace historických způso-

bů svícení a rozdělávání ohně. Pořad úzce 
souvisí s výstavou Tma jak v pytli.

	» sobota 9. listopadu 2024; 9.00–16.00
	» Vstupné: 40 Kč

AKCE: 
Čtení z piaristické knihovny 
Kronika česká Václava Hájka z Libočan 

z roku 1541

	» středa 20. listopadu 2024; 17.00
	» Vstupné: 40 Kč

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek:  
9.00 – 12.00	 13.00 – 16.00
Sobota:
9.00 – 12.00	 12.30 – 17.00
Státní svátek 17. listopadu:
9.00 – 12.00	 12.30 – 17.00

Kontakt:
Centrum tradičních technologií Příbor 
Muzeum Novojičínska, příspěvková organi-
zace
Lidická 50, 742 58 Příbor
Tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz
Web: www.muzeumnj.cz/pribor

Moravskoslezského kraje

www.muzeumnovojicinska.cz/pribor #muzeumnovojicinska

sobota 9. 11. 2024 | 9 – 16 h
vstupné 40 Kč

Názorná prezentace historických způsobů 
svícení a rozdělávání ohně. Pořad úzce 
souvisí s výstavou TMA JAK V PYTLI.

DEN S 
ARCHAICKÝMI 

TECHNOLOGIEMI

ODPOLEDNE
S PASTELKOU

5. 11. 2024
Městská kn�hovna Příbor

srdečně zveme rod�če, prarod�če
a dět� na výtvarné odpoledne.
Budeme vyrábět větrný mlýn.
vezměte s� s sebou vyšší
PAPÍROVOU rul�čku.
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Místní sdružení ODS v Příboře pořádá 
vzpomínkové setkání u příležitosti státního svátku 

„Dne boje za svobodu a demokracii“ 
 
 
 
 
 

3355..  SSVVÍÍCCEE  PPRROO  1177..  LLIISSTTOOPPAADD  
 
 

přijďte s námi oslavit  
35. výročí SAMETOVÉ REVOLUCE 

 

 
setkání a zapálení svíček se uskuteční  

 

v neděli 17. listopadu 2024 v 17 hod. 
 

na náměstí S. Freuda v Příboře před radnicí 

 
Občerstvení: štrúdl, čaj a svařené víno 

 
 

Srdečně vás zveme 
MS ODS Příbor 

 

VOŇAVÝ DÝCHÁNEK
ANEB PRAKTICKÁ AROMATERAPIE

Městská knihovna Příbor
26. 11. 2024
16:00 hod.

působení éterických olejů na zdraví a psychiku
ukázky základních druhů olejů

Stihnete si vyrobit dva z těchto výrobků:
koupelová sůl
osobní roll-on parfémek
inhalační tyčinka
osvěžovač vzduchu

Materiál na vlastní výrobky si zakoupíte na místě.
Rezervujte si místo a uhraďte prosím v knihovně
vstupné ve výši 50 Kč předem.

      

přednáška a workshop Veroniky Mergentalové
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Růžová školka Fryčovice, 739 45 Fryčovice 749

mob.: 603 374 066, www. ruzovaskolka.cz

řezané:
Jedle Nordmann

Jedle Nordmann

Jedle Nordmann

Smrk ztepilý / lesní

Smrk pichlavý / stříbrný

malé stromečky na stolečky

PĚSTOVANÉ VÁNOČNÍ STROMKY
ve vysoké kvalitě

120-150 cm

150-200 cm

200-250 cm

200-270 cm

150-250 cm

  80-120 cm

60-  80 cm

80-120 cm

60-100 cm

  

ceny: od 370,- /ks ceny: od 490,- /ks

Prodej zahájen od 2. prosince 2024 od 9.00 - 17.00 hod.  - (včetně sobot a nedělí)

Těšíme se na Vaši návštěvu.

v květináči: 27 litrů

Jedle Nordmann

Jedle Nordmann

Smrk pichlavý / stříbrný

Každý stromek je vypěstován ve Fryčovicích.

Průběžně dořezávané, proto vždy čerstvé.

NOVĚ PRO VÁS OTEVÍRÁME SPOLEČNÝ TÝM:
REALITNÍ A ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ.

VŠE NA JEDNOM MÍSTĚ.

Horní 24, 
Frenštát p. Radhoštěm

Těším se na vaši návštěvu!
Vaše realitní makléřka

Milada Koutná

+420 778 550 420

Od 1.11.2024 nás najdete na adrese:

 

Sběratel s více než 30letou praxí koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu, 

např. obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán 
a další starožitnosti.  

Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele! 

732 961 266 

N A D S T A N D A R D N Í
 P R O D E J  N E M O V I T O S T I

+ 4 2 0  7 2 2  5 3 4  3 0 0

w w w . s t a n i s l a v s l o v a k . c z

S t a n i s l a v  S l o v á k  -  
r e a l i t n í  s p e c i a l i s t a

slovak reality
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